- 1 -

国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，

国家税务总局驻各地特派员办事处：

为了贯彻落实党中央、国务院关于支持民营经济发展的决策部署，

深化税务系统“放管服”改革，优化税收营商环境，进一步做好

纳税人增值税发票（以下简称“发票”）领用等工作，现就有关

事项通知如下：

一、合理满足纳税人发票使用需求

各级税务机关不得简单按照纳税人所有制性质、所处行业、所在

区域等因素，对纳税人领用发票进行不合理限制。要根据纳税人

税收风险程度、纳税信用级别和实际经营情况，合理确定发票领

用数量和最高开票限额，及时做好发票发放工作，保障纳税人正

常生产经营。纳税人因实际经营情况发生变化提出增加发票领用

数量和最高开票限额，经依法依规审核未发现异常的，主管税务

机关要及时为纳税人办理“增版”“增量”。对纳税人增值税异

常扣税凭证要依法依规进行认定和处理，除存在购销严重背离、

虚假纳税申报、税务约谈两次无故不到等涉嫌虚开发票的情形外，

不得限制纳税人开具发票。对于已经由税务机关按照政策规定和

流程解除非正常户的纳税人，主管税务机关应当在 2 个工作日内

恢复其税控系统开票功能，保障纳税人正常开具发票。

 - 2 -

二、积极推进发票领用分类分级管理

对于税收风险程度较低的纳税人，按需供应发票；对于税收风险

程度中等的纳税人，正常供应发票，加强事中事后监管；对于税

收风险程度较高的纳税人，严格控制其发票领用数量和最高开票

限额，并加强事中事后监管。国家税务总局各省、自治区、直辖

市和计划单列市税务局（以下简称“各省区市税务局”）应积极

探索依托信息技术手段，通过科学设置预警监控指标，有效识别

纳税人税收风险程度，并且据此开展发票领用分类分级管理工作。

对于纳税信用 A 级的纳税人，按需供应发票，可以一次领取不超

过 3 个月的发票用量。纳税信用 B 级的纳税人可以一次领取不超

过 2 个月的发票用量。以上两类纳税人生产经营情况发生变化需

要调整发票用量的，按照规定及时办理。

三、提示提醒纳税人发票使用风险

纳税人在办理实名认证时，主管税务机关应及时对其法定代表人

（业主、负责人）进行税法宣传，提示发票使用中存在的涉税风

险，提醒发票违法违规需要承担的法律责任。税务总局结合部分

地区相关工作经验，编制了《发票使用风险提示提醒样例》（详

见附件），各级税务机关可以以此为参考，创新开展相关工作。

四、全面推行发票网上申领

进一步扩大发票网上申领适用范围，已经实现办税人员实名信息

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7784